
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL PROGETTO DENOMINATO “QUANTIFICARE 
L’IMMUNOSOPPRESSIONE SISTEMICA PER PERSONALIZZARE LA TERAPIA CONTRO IL TUMORE” 
FINANZIATO DA ROCHE S.P.A. NELL’AMBITO DEL BANDO “ROCHE PER LA RICERCA CLINICA - BANDO 
PER DATA MANAGER E INFERMIERI DI RICERCA” 2023

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.05.02\209-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo 
____________________________________________________________________________________

st

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 241-DG del 08/04/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile ad interim s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

premesso con nota 14 settembre 2023, la Fondazione ha applicato al Bando “Roche per la Ricerca 
Clinica – Bando per Data Manager e Infermieri di Ricerca” 2023, finalizzato alla selezione e al 
finanziamento di Data Manager/Infermieri di Ricerca, presentando il progetto dal titolo 
“Quantificare l’immunosoppressione sistemica per personalizzare la terapia contro il tumore”;

vista la documentazione trasmessa alla s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO) dalla Direzione 
Scientifica in data 29 dicembre 2023, tra cui:
- il bando di riferimento;
- la sopracitata nota 14 settembre 2023, firmata dalla dott.ssa Cecilia Caterina Melani, Vice 

Direttore Scientifico della Fondazione;  
- la proposta progettuale dalla quale si evince che il progetto si basa sull’esecuzione di analisi di 

alcuni componenti mieloidi e linfoidi nel sangue periferico, con l’intento di stratificare i pazienti 
sulla base delle loro possibilità di rispondere/resistere ai trattamenti di cura, prelevati a circa n. 
600 pazienti affetti da neoplasie solide nell’ambito di uno studio multicentrico prospettico già 
valutato e approvato dal Comitato Etico della Fondazione nella seduta del 23 febbraio 2021, 
prot. INT 48/21;

preso atto che 
- con mail 12 dicembre 2023, Roche S.p.A. ha comunicato che il progetto in argomento è stato 

selezionato tra i progetti vincitori e ha assegnato al progetto un finanziamento pari ad € 
30.000,00;

- come riportato nel piano di spesa, predisposto dalla dott.ssa Licia Rivoltini, Responsabile della 
s.s.d. Immunologia Traslazionale, validato dal Direttore Scientifico e dal Direttore della s.c. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria, Contabilità e pervenuto alla s.s. Trasferimento 
Tecnologico (TTO) in data 29 marzo 2024, l’intero finanziamento verrà messo a disposizione del 
Responsabile Scientifico del Progetto;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e che l’introito derivante dal presente 
provvedimento verrà imputato ai relativi conti di bilancio della Fondazione per gli esercizi di 
competenza;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

considerato che la realizzazione di attività di ricerca sanitaria e la stipulazione dei correlati atti 
contrattuali rientrano nella missione, nelle finalità e nelle attività della Fondazione, in conformità 
alle disposizioni degli artt. 2 e 3 dello Statuto della Fondazione;  

ritenuto pertanto di autorizzare lo svolgimento del progetto di ricerca in argomento accettando il 
contributo assegnato al medesimo da Roche S.p.A.;

acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Scientifico, Amministrativo e Sanitario della Fondazione 
resi per quanto di competenza,



DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1- di approvare il Progetto di ricerca dal titolo “Quantificare l’immunosoppressione sistemica per 
personalizzare la terapia contro il tumore”, da svolgersi sotto la responsabilità della dott.ssa 
Licia Rivoltini, Responsabile della s.s.d. Immunologia Traslazionale della Fondazione IRCCS 
Istituto Nazionale dei Tumori, accettando contestualmente il contributo economico assegnato 
da Roche S.p.A. al progetto medesimo nell’ambito del Bando “Roche per la Ricerca Clinica – 
Bando per Data Manager e Infermieri di Ricerca” 2023;

2- di introitare i proventi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 30.000,00 fuori campo 
IVA, sul conto 70104010 “Contributi in c/Esercizio da persone giuridiche Vincolati” del bilancio 
degli esercizi di competenza, sul codice identificativo interno H/23/009, Sezionale “Ricerca”, a 
disposizione della s.s.d. Immunologia Traslazionale;

3- di individuare il Responsabile Scientifico quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con 
particolare riferimento alla corretta tempistica della fatturazione e al relativo monitoraggio, 
nonché quale persona autorizzata al trattamento dei dati oggetto del Progetto in argomento;

4- di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D. Lgs. n. 196/2003, D. Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



